Tượng đá: Hải Phòng thế kỷ 16 là thời kỳ để lại nhiều pho tượng đá có giá trị nghệ thuật cao, giống như tượng gỗ, tượng đá cũng không có niên đại. Tuy nhiên có những trường hợp ngoại lệ như pho tượng Vua Mạc (chùa Hưng Khánh, Trung Hành). Phía sau tượng khắc dòng chữ “Quý Mùi niên, Trung Hành xã, Phù Đông hầu tạo, Kính Chủ xã, ngũ nhân tạo” (tượng được làm vào năm Quý Mùi, 1583, do ông Phù Đông hầu, xã Trung Hành, tổ chức làm. Tác tượng là 5 người thợ xã Kính Chủ). Ngoài ra một số chùa thuộc Kiến Thụy như chùa Văn Hòa, Trà Phương, Nhân Trai còn lưu giữ những pho tượng thờ vua chúa nhà Mạc hay tượng phật (chùa Trúc - Thủy Nguyên).